



**Protokół z II warsztatów Zespołu Lokalnej Współpracy związanych z opracowaniem projektu Planu Zadań Ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Baryczy PLB020001 – w dniu 15 czerwca 2021 r.**

Ze względu na ogłoszony Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 20 marca 2020 r. stan epidemii na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej oraz w trosce o zdrowie i bezpieczeństwo uczestników, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska zrezygnowała z przeprowadzenia II warsztatów Zespołu Lokalnej Współpracy (ZLW) dla obszaru Natura 2000 Dolina Baryczy PLB020001 w formie bezpośredniej.

Warsztaty zostały przeprowadzone w formie zdalnej - przy wykorzystaniu aplikacji Microsoft Teams. Spotkanie zostało zorganizowane przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska we Wrocławiu w dniu 15.06.2021 r. i rozpoczęło się o godzinie 10.00.

Celem II warsztatów ZLW było przedstawienie wyników z inwentaryzacji ornitologicznej dla 20% obszaru objętego Planem.

Spotkanie rozpoczął pan Rafał Klodek - Naczelnik Wydziału Ochrony Przyrody i obszarów Natura 2000 (Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska we Wrocławiu). Następnie pan Zdzisław Cichocki – koordynator projektu z Instytutu Ochrony Środowiska – Państwowego Instytutu Badawczego, przedstawił fizjograficzną charakterystykę obszaru Natura 2000 Dolina Baryczy PLB020001. Wyniki przeprowadzonej inwentaryzacji ornitologicznej przedstawił pan Nikodem Mazur (ekspert ornitolog z ramienia Instytutu Ochrony Środowiska – Państwowego Instytutu Badawczego).

Dyskusję rozpoczął pan Zdzisław Cichocki pytając o konflikt pomiędzy gospodarką rybacką, a obecnością gatunków ptaków rybożernych. W odpowiedzi pani Beata Orłowska (ornitolog) wyjaśniła, że największy spór jest w przypadku stawów prywatnych, które nastawione są tylko na zysk, a takim gatunkiem rybożernym jest m.in. kormoran. Podkreśliła także, że poważnym zagrożeniem jest prywatyzacja stawów oraz brak finansowej rekompensaty ewentualnych strat z tytułu ochrony. Pan Nikodem Mazur opowiedział jeszcze o innych zagrożeniach takich jak: utrata siedlisk, drapieźnictwo (norka amerykańska, jenoty, lisy, kuny, drapieźnictwo ze strony zwierząt domowych), katastrofy ekologiczne (zanieczyszczenie rzeki Barycz), kłusownictwo, a dla ptaków leśnych - wycinka drzew. Wspomniał także, że ważne dla ptaków są mikrosiedliska (mozaikowatość siedlisk), które mogą m.in. chronić ptaki przed drapieżnikami.

Następnie pan Wojciech Mazur – przedstawiciel RDLP we Wrocławiu, zaznaczył, że bardzo ważnym zagadnieniem są takie działania, które pozwolą na uniknięcie „pułapki



ekologicznej”. Potwierdził także, że mozaikowość siedlisk jest niezwykle ważna z tego punktu widzenia.

Pani Beata Orłowska wróciła do problemu drapieżnictwa - norek amerykańskich. Poinformowała, że w Cieszkowie koło Milicza jest ferma zwierząt futerkowych i najprawdopodobniej niektóre osobniki mogą wydostawać się na wolność.

Pan Tadeusz Stawarczyk (ornitolog) zaznaczył, że najważniejszą sprawą jest wybór priorytetu i podjęcie decyzji jakie działania należy podjąć aby chronić gatunki ptaków (wybór kompromisów). Chronione powinny być najważniejsze gatunki, bo niestety nie uda się skutecznie ochronić wszystkich. Istotne jest wskazanie sposobu hodowli ryb najmniej konfliktowego. Należy współpracować z gospodarstwami rybackimi aby np. termin koszenia szuwarów, czy spuszczenia wody ze stawów jak najmniej negatywnie wpływały na populacje chronionych ptaków. Stwierdził także, że stawy prywatne są nastawione tylko na zysk i dlatego też m.in. pozbywają się kormoranów. Katastrową była by prywatyzacja Stawów Milickich.

Pan Rafał Klodek poinformował, że po za fermą w Cieszkowie nie ma nowych ferm zwierząt futerkowych. Każda ferma powinna działać w taki sposób, aby zwierzęta nie mogły z niej uciec. Stwierdził także, że są różne pomysły na ochronę Stawów Milickich, w tym utworzenie na ich obszarze Parku Narodowego.

Pan Nikodem Mazur zwrócił się do przedstawiciela RDLP – Wojciecha Mazura, aby gospodarka leśna była prowadzona z uwzględnieniem występowania ptaków.

Pan Wojciech Mazur stwierdził, że PUL uwzględnia obszary Natura 2000 oraz że współpraca jest konieczna do wskazania tych obszarów gdzie gospodarka leśna może być prowadzona bez szkody dla ptaków.

Pan Rafał Klodek zaznaczył, że praca nad PZO będzie konsultowana zarówno z leśnikami, jak i z gospodarstwami rybackimi. Podkreślił, także że w pierwszej kolejności określić należy cele ochrony a następnie działania ochronne.

Spotkanie zakończył pan Rafał Klodek.

W II spotkaniu ZLW wzięło udział 18 osób:

1. Przedstawiciel Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego w Miliczu,
2. Przedstawiciel Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu,
3. Przedstawiciele Nadleśnictwa Milicz,
4. Przedstawiciele Stacji Ornitologicznej Uniwersytetu Wrocławskiego,
5. Przedstawiciel Nadleśnictwa Antonin,
6. Przedstawiciel Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu,
7. Przedstawiciel Nadleśnictwa Oleśnica Śląska,
8. Przedstawiciel Nadleśnictwa Żmigród,



**Fundusze Europejskie**  
Infrastruktura i Środowisko



GENERALNA  
DYREKCJA  
OCHRONY  
ŚRODOWISKA



REGIONALNA  
DYREKCJA  
OCHRONY  
ŚRODOWISKA  
WE WROCŁAWIU

**Unia Europejska**  
Fundusz Spójności



9. Przedstawiciel Urzędu Gminy Przygodzice,
10. Przedstawiciel Stawów Milickich SA. Zakład rybacki,
11. Przedstawiciel Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych we Wrocławiu
12. Przedstawiciel Fundacji EkoRozwoju.

Kolejne warsztaty Zespołu Lokalnej Współpracy planowane są w III kw. 2021 r. W trakcie spotkania przedstawione zostaną kolejne wyniki inwentaryzacji ornitologicznej, omówione zostaną zagrożenia, cele działań ochronnych oraz proponowane działania ochronne.

Sporządził:  
Zdzisław Cichocki